Отдел образования

Администрации Краснохолмского муниципального округа

ПРИКАЗ

г. Красный Холм

21.06.2024                                                                                    № 246-а

Об утверждении анализа эффективности

проведенных мероприятий, принятых мер и

управленческих решений по результатам

муниципального мониторинга показателей реализации

программы «Организация системы воспитания

обучающихся образовательных учреждений

Краснохолмского муниципального округа»

в 2023-2024 учебном году

   В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области от

30.12.2020 года № 1376/ПК «О региональной системе организации

воспитания обучающихся в Тверской области», муниципальной программой

«Организация системы воспитания обучающихся образовательных

учреждений Краснохолмского муниципального округа на 2021-2026 годы»,

на основании плана-графика проведения мониторинговых исследований в

системе образования Краснохолмского муниципального округа в 2023-2024

учебном году, Положения о муниципальной системе оценки качества

образования Краснохолмского муниципального округа, приказа Отдела

образования Администрации Краснохолмского муниципального округа от

17.05.2024 года № 183 «О проведении мониторинга показателей реализации

программы «Организация системы воспитания обучающихся

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа» в

2023-2024 учебном году», а также по результатам сравнительного анализа

показателей мониторинга

приказываю:

   1. Утвердить анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых

мер и управленческих решений по результатам мониторинга «Организация

системы воспитания обучающихся образовательных учреждений

Краснохолмского муниципального округа» в 2023-2024 учебном году

(Приложение).

   2. Руководителям общеобразовательных учреждений округа выстроить

эффективную систему организации воспитательной работы с обучающимися.

   3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ипатову И. М.,

заместителя заведующего Отдела образования Администрации

Краснохолмского муниципального округа.

Заведующий Отделом образования

Администрации Краснохолмского

муниципального округа                                                            Н. В. Шадеркова

С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу Отдела образования Администрации

Краснохолмского муниципального округа

от 21.06.2024 года № 246-а

Анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и

управленческих решений по результатам мониторинга показателей

программы «Организация системы воспитания обучающихся

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального

округа» в 2023-2024 учебном году.

   На основании результатов муниципального мониторинга показателей

реализации программы «Организация системы воспитания обучающихся

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа» в

2022-2023 учебном году, проведенного в мае 2023 года, руководителям

образовательных учреждений было рекомендовано провести детальный

анализ результатов мониторинга, определить проблемы и недочеты при

организации воспитательной работы с обучающимися, наметить пути их

решения.

   Результаты мониторинга были рассмотрены в каждом педагогическом

коллективе на совещаниях при директоре, педагогических советах,

проанализированы и определены проблемы и комплекс мер по устранению

выявленных в рамках мониторинга проблем:

- доработка информационно-методического обеспечения процесса

организации воспитательной работы (разработка программ воспитания,

ведение баз данных опыта работы по данному направлению, проведение

психолого-педагогического мониторинга в рамках оказания консультативной

помощи обучающимся по вопросам воспитания, оформление

информационных стендов и так далее);

- обеспечение готовности педагогов к организации системы воспитательной

работы обучающихся (проведение семинаров, совещаний, обучающихся

мероприятий для педагогов, прохождение педагогами курсов повышения

квалификации);

- обеспечение представления лучших педагогических практик по

организации воспитательной работы с обучающимися.

   По результатам работы в образовательных учреждениях и на основании

результатов мониторинга показателей реализации программы «Организация

системы воспитания обучающихся образовательных учреждений

Краснохолмского муниципального округа» в 2023-2024 учебном году

проведенного в мае 2024 года, сделан сравнительный анализ полученных

результатов:

   1. У 100% образовательных учреждений Краснохолмского муниципального

округа разработаны и реализуются программы воспитания обучающихся.

Показатель остается стабильно высоким по сравнению с прошлым учебным

годом.

   2. В 8 образовательных учреждениях округа реализуются программы и

проводятся мероприятия по гражданскому воспитанию обучающихся. В

2022-2023 учебном году реализация данных программ и мероприятий

осуществлялась во всех образовательных учреждениях.

   100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по

гражданскому воспитанию. В учреждениях дополнительного образования

низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями.

   4. Программы и мероприятия по патриотическому воспитанию и

формированию российской идентичности у обучающихся организуются и

проводятся в 9 образовательных учреждениях. В 2022-2023 учебном году

реализация данных программ и мероприятий осуществлялась во всех

образовательных учреждениях.

   100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по

патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности.

Низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями наблюдается

в МБУ ДО «Краснохолмская сш».

   6. Программы и мероприятия по экологическому воспитанию реализуются

в 80% образовательных учреждений. В 2022-2023 учебном году реализация

данных программ и мероприятий осуществлялась во всех образовательных

учреждениях.

   Экологические объединения созданы и функционируют на базе 3

образовательных учреждений. В прошлом учебном году экологические

объединения были созданы на базе 4 образовательных учреждений.

   Мероприятия по экологическому воспитанию организуются и проводятся

для всех обучающихся (100%) дошкольных образовательных учреждений и

общеобразовательных учреждений.

   7. Во всех образовательных организациях округа (100%) проводятся

мероприятия по духовному и нравственному воспитанию детей на основе

российских ценностей. Данный показатель остается стабильно высоким по

сравнению с прошлым периодом.

      100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по духовному и

нравственному воспитанию. В учреждениях дополнительного образования

низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями.

   8. Мероприятия по приобщению к культурному наследию организуются и

проводятся в 80% образовательных учреждений. По сравнению с прошлым

годом показатель остается стабильным.

   Охват обучающихся данными мероприятиями составляет 100% в

общеобразовательных учреждениях, 78% в дошкольных образовательных

учреждениях и 18% в учреждениях дополнительного образования детей.

   9. Мероприятия по популяризации научных знаний проводятся среди

обучающихся 7 образовательных учреждений. Наблюдается незначительное

снижение данного показателя по сравнению с 2022-2023 учебным годом.

   Охват обучающихся данными мероприятиями составляет 100% в

общеобразовательных учреждениях, 78% в дошкольных образовательных

учреждениях. В учреждениях дополнительного образования мероприятия по

популяризации научных знаний не проводятся.

   10. Мероприятия по физическому воспитанию и формированию культуры

здоровья организуются и проводятся во всех образовательных учреждениях

(100%). По сравнению с прошлым годом показатель остается стабильным

высоким.

   100% обучающихся дошкольных образовательных учреждениях и

общеобразовательных учреждений охвачены мероприятиями по физическому

воспитанию. Низкий процент охвата обучающихся данными мероприятиями

наблюдается в МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ».

   11. Мероприятия по трудовому воспитанию и профессиональному

самоопределению организуются и проводятся в дошкольных и

общеобразовательных учреждениях, для всех обучающихся (100%). По

сравнению с прошлым годом показатель остается стабильным.

   12. Патриотические, военно-патриотические, волонтерские объединения

созданы и функционируют на базе 4 образовательных учреждений.

   100 % обучающихся МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» и

МБОУ «Хабоцкая оош» активно принимают участие в добровольческих

(волонтерских) мероприятиях.

   13. Индивидуальная работа по профилактике безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних ведется в 3

общеобразовательных учреждениях и МБУ ДО «Краснохолмская сш».

   Психолого-педагогическое сопровождение осуществляется для всех (100%)

обучающихся, находящихся в «группе риска».

   На различных видах профилактического учета состоят 2% обучающихся

общеобразовательных учреждений, что на 3% меньше по сравнению с

прошлым учебным годом.

   В этом учебном году с профилактического учета были сняты 16

обучающихся. В прошлом учебном году таких обучающихся было 9 человек.

   В деятельности «Движения Первых», «Орлята России» и других

организаций, а также в волонтерской деятельности задействованы 85%

обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета.

   В систему дополнительного образования и внеурочную деятельность

вовлечены 95% обучающихся данной категории.

   По данному критерию наблюдается положительная динамика.

   14. Программы воспитания, направленные на социальную и культурную

адаптацию детей, в том числе мигрантов, разработаны и реализуются в двух

общеобразовательных учреждениях города.

   15. В образовательных учреждениях округа  обучаются 13 детей, для

которых русский язык не является родным. Все обучающиеся данной

категории охвачены мероприятиями по социальной и культурной адаптации.

   16. Программы воспитания обучающихся в каникулярный период

разработаны в 60% образовательных учреждений округа. В 202-2023 учебном

году данный показатель составлял 100%.

   В период каникул только обучающиеся общеобразовательных учреждений

100% охвачены различными формами деятельности в каникулярный период,

из них 13 обучающихся, состоящих на профилактическом учете в ПДН.

   17. Программы и мероприятия по противодействию деструктивному

проявлению в поведении обучающихся сформированы и реализуются только

в общеобразовательных учреждениях округа.

   18. Группы социального риска среди обучающихся выявлены в 5

образовательных учреждениях округа. Самые многочисленные группы это -

несовершеннолетние обучающиеся из малообеспеченных семей,

обучающиеся из неполных семей и обучающиеся, находящиеся в трудной

жизненной ситуации.

   19. За 2023-2024 учебный год в общеобразовательных учреждениях округа

было выявлено: 14 обучающихся с деструктивным поведением; 1 случай

буллинга, который был урегулирован в течение учебного года, 1

деструктивный аккаунт обучающегося в социальных сетях.

   20. Специализированный инструментарий для выявления деструктивных

проявлений в поведении обучающихся имеется только в 4 образовательных

учреждениях.

   21. В 7 образовательных учреждениях округа созданы условия для

просвещения и консультирования родителей. В 202-2023 учебном году

данный показатель составлял 100%.

   Программами родительского просвещения за 2023-2024 учебный год были

охвачены 83% родителей.

   В 8 образовательных учреждениях организуются мероприятия по

повышению психолого-педагогических компетенций родителей (законных

представителей) по вопросам развития и воспитания обучающихся,

гармонизации детско-родительских отношений проводятся.

   Мероприятиями, направленными на обеспечение информационной

безопасности в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, на

повышение медийно-информационной культуры обучающихся охвачены все

родители (законные представители) 8 образовательных учреждений округа.

   В деятельности общественных объединений 8 образовательных

учреждений округа включены родители (законные представители).

   22. Все образовательные учреждения Краснохолмского муниципального

округа осуществляют сетевое взаимодействие с учреждениями образования,

культуры и иными организациями муниципалитета и области. По сравнению

с прошлым годом показатель остается стабильным высоким.

   23. В трех школах округа созданы и действуют органы школьного

самоуправления, в деятельности которых задействованы 25% обучающихся.

По сравнению с прошлым годом показатель остается стабильным.

   24. В МБОУ «Краснохолмская сош №1» и МБОУ «Краснохолмская сош №

2 им. С. Забавина» имеются педагоги-психологи и социальные педагоги. А

также созданы службы медиации и примирения. По сравнению с прошлым

годом показатель остается стабильным.

   25. В 7 образовательных учреждениях осуществляется комплексное

методическое сопровождение деятельности педагогов по вопросам

воспитания.

   За последние три года курсы повышения квалификации по приоритетным

направлениям воспитания и социализации обучающихся, конфликтологии,

взаимодействию с детскими общественными объединениями, по вопросам

информационной и психологической безопасности прошли 52 педагога из 5

образовательных учреждений. По сравнению с прошлым годом показатель

остается стабильным.

   Оценка эффективности деятельности по классному руководству

проводилась в 2023-2024 учебном году в отношении 42 педагогов

общеобразовательных учреждений. По сравнению с прошлым годом

наблюдается положительная динамика.

   10 педагогов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» в 2023-

2024 учебном году получили поощрение за лучшую практику классного

руководства. По сравнению с прошлым годом наблюдается положительная

динамика.

   В течение 2023-2024 учебного года цели и показатели муниципальной

программы «Организация системы воспитания обучающихся

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа»

достигнуты. На основании выявленных проблем, при четко выстроенной

работе в данном направлении, по многим показателям наблюдаются

стабильно высокие результаты или положительная динамика, но требуется

увеличение по части показателей. В следующем учебном году необходимо:

- сделать более эффективной и результативной систему воспитательной

работы с обучающихся;

- работать над созданием условий для эффективной организации

воспитательной работы с обучающимися;

- усилить контроль за работой классных руководителей в части организации

воспитательной работы с обучающимися;

- сохранить высокий уровень охвата обучающихся мероприятиями по

гражданскому, экологическому, трудовому, семейному, духовно-

нравственному воспитанию;

- продолжать активизировать работу по вовлечению обучающихся различные

формы социальной активности, в том числе через участие в детских и

юношеских общественных объединениях и движениях;

- в части безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

обучающихся необходимо продолжить работу по выявлению детей,

потенциально склонных к совершенствованию правонарушений, и

выстраивать индивидуальные планы профилактической работы с учетом

результатов выявленных склонностей.

- активнее направлять педагогов на курсы повышения квалификации по

приоритетным направлениям воспитания и социализации обучающихся,

конфликтологии, взаимодействию с детскими общественными

объединениями, по вопросам информационной и психологической

безопасности;

- продумать систему поощрения за лучшую практику классного руководства,

используя различные способы: материальное, не материальное поощрения;

- учреждениям дополнительного образования детей пересмотреть систему

воспитательной работы, внести необходимые корректировки.

		2024-08-28T16:10:48+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью